
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ Nº 002/2021 PROCESSO Nº 2021/151025
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE MÓVEL (SEMIRREBOQUE/
BAÚ E CAVALO MECÂNICO), PLOTADA, ADAPTADA COM EQUIPAMENTOS, 
MOBILIÁRIOS INSTALADOS E UTENSÍLIOS PARA OFERTA DE CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES DE BELEZA E ESTÉTICA, para atender as neces-
sidades do programa “Territórios pela paz – TERPAZ”, através do projeto 
Carreta da Paz, movimento itinerante de acesso a formação e cursos con-
forme especificação abaixo, e assim atender as demandas da Fundação 
PARÁPAZ e da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania/SEAC, 
em decorrência da parceria firmada entre o Governo do Estado e a Open 
Society Fundations – OSF.
DATA DA ABERTURA: 13 de maio de 2021.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 30/04/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ
Para a devida Publicidade

Protocolo: 650292

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067 DE 29 DE ABRIL DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO: 2021/432429.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) diárias e ½ 
(meia), no valor de R$ 593,45 (quinhentos e noventa e três reais e qua-
renta e cinco centavos), aos servidores AFONSO JOSÉ NASCIMENTO DE 
LIMA, MATRÍCULA N° 5953814, CPF N° 260.385.102-06; JHON KEVEN 
CAVALCANTE CAMPOS, MATRÍCULA N° 5948814/2, CPF N° 031.767.602-
48; PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, MATRÍCULA N° 55588559, CPF N° 
641.675.262-04; ROBSON DE CASTRO SILVA, MATRÍCULA N° 57213878, 
CPF N° 681.499.132-20, que farão visitas técnicas as instituições que de-
sejam firmar termo de cooperação com a Fundação PARÁPAZ, no município 
de Capanema/PA, no período de 30 de abril a 02 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 29 DE ABRIL DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 650515

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
EDITAL DE DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA FUNDAÇÃO PA-
RÁPAZ Nº 001/2021
PROCESSO Nº 2021/158783
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, do tipo menor preço por 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Crachás de Identificação Funcional com Protetor e 
Cordão Personalizado, para atender às demandas da Fundação PARÁPAZ.
DATA DA ABERTURA: 07 de maio de 2021.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário de Brasília).
LOCAL DE ABERTURA: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida 
João Paulo II, nº 632, CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no BANPARÁNET, no endereço 
http://web.banparanet.com.br/cotacao, e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.com-
praspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ
Para a devida Publicidade.

Protocolo: 650563

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 354/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/441008,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA, Id. Funcional 
nº. 2015102/1, ocupante do cargo de Chefe de Pessoal, lotado na Coorde-
nadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 21 de junho a 20 de julho de 2021, referente ao 
triênio de 06 de março de 2017 a 05 de março de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 650289

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 357/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 72906, e os termos do Processo nº 
2021/416283,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional 
nº. 57194241/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos, no período 
de 10/04/2021 a 19/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 650283

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017 – SEAD/DAF
Objeto do Aditivo Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses.
Fundamentação Legal: O presente termo aditivo decorre de autorização da 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, exarada nos autos 
do Processo nº 2021/168218, encontra amparo legal no o Art. 57, inciso 
II, e artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93 e tem previsão con-
tratual nas Cláusula Vigésima e Cláusula Vigésima Terceira.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte: 0101002156
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Valor Mensal: R$ 12.527,69
 Valor Anual: R$ 150.332,28
Data de Assinatura: 28/04/2021
Vigência: 08/05/2021 a 07/05/2022.
Contratado: CLARO S/A, empresa estabelecida na Rua Henri Dunant, nº 
780, Torres A e B, Bairro Santo Amaro, CEP 04.709-110 -São Paulo-SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0001-47
Ordenador: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 650413
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses.
Ação: 04.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado.
Natureza de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101002169
Origem do Recurso – Tesouro Estadual
Valor Total: R$ 94.265,50
Data Assinatura: 29/04/2021
Vigência: 02/05/2021 a 01/05/2022


